²³ *Introduction to TSch*, p. 213.

²⁴ Cf. AGOSTINO, *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus manichaeorum*, I, 2, 3, PL 32, 1311-1312, ed. Bauer cit., pp. 5, 1 - 6, 16: «Naturae quidem ordo ita se habet, ut cum aliquid discimus, rationem praecedat auctoritas. Nam infirma ratio videri potest, quae cum reddita fuerit, auctoritatem postea, per quam firmetur, assumit. Sed quia caligantes hominum mentes *consuetudine tenebrarum*, quibus in nocte peccatorum vitiorum quae velantur, perspicuitati sinceritati quae rationis aspectum idoneum intendere nequeunt; saluberrime comparatum est, ut in lucem veritatis aciem titubantem veluti ramis humanitatis opacata inducat auctoritas. Sed quoniam cum iis nobis res est, qui omnia contra ordinem et sentiunt, et loquuntur, et gerunt, nihil que aliud maxime dicunt, nisi rationem prius esse reddendam, morem illis geram; quod fateor in disputando *vitiosum* esse, suscipiam. Delectat enim me imitari, quantum valeo, mansuetudinem domini mei iesu christi, qui etiam ipsius mortis malo, quo nos exuere vellet, indutus est» [corsivo mio].

costretto a quel ricorso alla razionalità che è giustificato da un'emergenza apologetica. Questa curvatura del discorso abelardiano lo incrina verso una giustificazione della sua postura teologica nell'ultima versione che, in qualche misura, abbandona l'audacia cui invece nello sviluppo del secondo libro della *Christiana* dava corso.

Ora, se si assume esplicitamente, come lo assume Abelardo nella seconda versione dell'opera, che essere pagani («gentiles») sia una condizione storica, dettata da una congiuntura spazio-temporale («natio»), e non dello spirito, legata cioè a un'adesione religiosa («fides»)²⁵, e che tutto ciò che esiste sia in qualche misura un 'canale' della Rivelazione, per quanto occulto – alla luce del bisogno di conservare una certa salutare distanza dalla verità («omnia fere fidei arcana tacuerunt quae forte rudi populo revelata magis scandali offensionem parerent quam aedificationem»²⁶) –, si comprende bene come tutta la storia possa a buon diritto apparire a lui e al suo lettore come una teofania. Quando la si osserva nelle sue premesse teoriche, appare infatti in tutta la sua radicalità l'ipotesi che Abelardo porta fino alle sue estreme conseguenze nel corso del secondo libro della *Christiana*. Di fatti, se la condizione di operare «sola ratione»²⁷ e «remoto Christo»²⁸ per Anselmo d'Aosta è un caso limite con cui confrontarsi nel corso di un esperimento mentale («quasi nunquam aliquid fuerit de illo») durante il quale è possibile riprodurre in laboratorio un ambiente siffatto in cui la ragione mostri di saper raggiungere la verità che, in definitiva, ha già trovato, per Abelardo un simile orizzonte è storico

²⁵ *TChr*, II, 15, 1172A, ed. Buytaert cit., p. 139, 241-242: «Gentiles fortasse natione, non fide, omnes fuerunt philosophi; sicut de Job et amicis eius dicitur». Cf. *Gb* 1, 1; 2, 11.

²⁶ *Ibid.*, II, 15, 1172B, p. 140, 255-256.

²⁷ ANSELMO, *Monologion*, 1, PL 158, [141C-224A], 145A, ed. Schmitt cit. (I, cap. 1, nota 50), I, p. 13, 5-11: «*Si quis unam naturam, summam omnium quae sunt, solam sibi in aeterna sua beatitudine sufficientem, omnibusque rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod aliquomodo bene sunt, per omnipotentem bonitatem suam dantem et facientem, aliaque perplura quae de deo sive de eius creatura necessarie credimus, aut non audiendo aut non credendo ignorat: puto quia ea ipsa ex magna parte, si vel mediocris ingenii est, potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere*» [corsivo mio].

²⁸ *Id.*, *Cur Deus homo*, Praef., PL 158, [360C-432B], 361A-362A, ed. Schmitt cit., II, [pp. 37-133], pp. 42, 9 – 43, 3: «*Quorum prior quidem infidelium respicientium Christianam fidem, quia rationi putant illam repugnare, continet objectiones et fidelium responsiones: ac tandem remoto Christo (quasi nunquam aliquid fuerit de illo) probat rationibus necessariis esse impossibile ullum hominem salvari sine illo. In secundo autem libro similiter, quasi nihil sciatur de Christo, monstratur non minus aperta ratione et veritate naturam humanam ad hoc institutam esse, ut aliquando immortalitate beata totus homo, id est in corpore et in anima frueretur: ac necesse esse ut hoc fiat de homine, propter quod factus est; sed non nisi per hominem Deum, atque ex necessitate omnia, quae de Christo credimus, fieri oportere*» [corsivo mio].

e indica la condizione di un'epoca in cui l'assenza di Cristo fu una realtà e non un'ipotesi sperimentale²⁹.

In una prova che ha il valore di una dimostrazione per assurdo, Abelardo osserva che, a meno di non voler negare la dimensione di «lex generalis» alla seconda alleanza – a differenza della prima, capace di legare soltanto il popolo eletto –³⁰, si deve piuttosto ritenere che la normatività della ragione nella forma di legge naturale inscritta nei cuori (*Rm* 2, 14-15) abbia avuto la capacità di 'giustificare' la condotta degli uomini che della *vacatio legis* hanno potuto persino beneficiare nella misura in cui è per la legge che si conosce il peccato («Peccatum, inquit, non cognovi nisi per legem») e se ne subisce la seduzione («Nitimur in vetitum semper cupimusque negata»), come attestano insieme Paolo e Ovidio³¹. Nella misura in cui lega l'«abstinentia», la «continentia» e la «virtus» alla legge naturale e all'amore per l'onesto («lex naturalis amorque ipse honestatis»), in cui nasconde la *longa manus* di Dio, che avrebbe così determinato la morale non soltanto dei filosofi, ma anche dei laici e illetterati («non solum philosophos, verum et saeculares atque illiteratos homines»), il Palatino ottiene in maniera piuttosto sofisticata una proiezione dell'efficacia della carità fuori dai confini canonici, con l'effetto non di negarne la necessità, ma di affermarla più risolutamente, al punto da scagliare il 'merito' morale dei pagani contro quanti («ad increpationem negligentiae nostrae»), nella piena luce della grazia, si sarebbero mostrati ingiustificabilmente negligenti («ut per eos nostra inexcusabilis appareat negligentia»)³².